
УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ  И  МОЛОДЕЖНОЙ  ПОЛИТИКИ 

АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  СМОЛЕНСКА 
 

П Р И К А З 
 

21.05.2021                                                                            №  352 

 

 

Об утверждении итогов мониторинга  

деятельности Смоленского детского городского 

волонтерского корпуса «Будущее выбираю сам!» 

на 2020-2021 учебный год 

 

Руководствуясь р. 5 Положения об органе Администрации города 

Смоленска в сфере образования - управлении образования и молодежной 

политики Администрации города Смоленска, утвержденного решением 64-й 

сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 30.09.2014 № 1211,                       

в соответствии с планом работы управления образования и молодежной 

политики Администрации города Смоленска на 2020-2021 учебный год 
 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1.Утвердить итоги мониторинга деятельности Смоленского детского 

городского волонтерского корпуса «Будущее выбираю сам!»                                                  

на 2020-2021 учебный год. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник  управления                                                            О.С. Гильденкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждены 

приказом управления 

образования и молодежной 

политики Администрации 

города Смоленска 

(приложение ) 

от                №  

 

Итоги мониторинга деятельности Смоленского детского городского 

волонтерского корпуса «Будущее выбираю сам!» на 2020 год 

 

№ 

п/п 

Показатели Значение показателей 

1 Наличие цели деятельности СДГВК 

«Будущее выбираю сам»  

да/нет 

Создание условий для 

вовлечения обучающихся 

города Смоленска в 

добровольческое движение 

2. Основные направления 

деятельности СДГВК «Будущее 

выбираю сам!» 

перечислить основные 

направления 

- гражданско-патриотическое; 

- социально- значимое; 

- социокультурное; 

- валеологическое 

3 Количество волонтерских отрядов 43 

4 Общее количество волонтеров кол.- 1640 чел. 

% - 10% 

 

5 Общие организационные 

мероприятия в рамках основных 

направлений деятельности СДГВК 

«Будущее выбираю сам!» 

 В сентябре 2020 г. 

сформированы отряды 

волонтерского корпуса на базе 

43 общеобразовательных 

учреждений. Каждый 

волонтерский отряд имеет 

свою символику: название, 

девиз, выбран командир 

отряда. 

 В течение  года 

проводилась официальная 

регистрация волонтеров на 

Всероссийском сайте «Добро», 

учащиеся получали личные 

книжки волонтера. 

 Информация о 

мероприятиях волонтерского 



корпуса своевременно 

размещалась на сайтах 

Администрации города и 

Дворца творчества детей и 

молодежи, а также в 

социальных сетях. 

 В соответствии с 

Положением о Смоленском 

детском городском 

волонтерском корпусе  год 

создан  Штаб волонтерского 

корпуса, состоящий из 

командиров волонтерских 

отрядов всех 

общеобразовательных 

учреждений- 43 обучающихся 

и проведено  5 заседаний 

Штаба по следующим 

вопросам: 

1. «Мы – против терроризма!»  

в День солидарности в борьбе 

с терроризмом (03.09. 2020 ). 

2. «Листаем страницы 

истории» (ко Дню 

освобождения Смоленщины). 

Старт волонтерских акций 

(24.09. 2020 ).       

3. «Детское волонтерское 

движение: развиваем 

традиции, создаем будущее» 

(26 11.2020 ). 

4. «В гостях у волонтёрского 

отряда».  

5. «Подготовка к   Слету 

Смоленского детского 

городского волонтерского 

корпуса» . 

04.12.2020 - в рамках 

Всероссийского Дня 

добровольца состоялась 

Ярмарка волонтёрских 

вакансий в  формате 

дистанционного 

взаимодействия. Были 

представлены  волонтёрские 

проекты, в которых  могут 



принять участие обучающиеся. 

Волонтерские отряды школ 

города обменялись 

поздравлениями в социальной 

сети,  приняли участие во 

Всероссийском  онлайн-

марафоне волонтеров 

#МЫВМЕСТЕ.  Организован 

просмотр фильма о школьном 

волонтёрстве «Волонтёры 

будущего». Награждены 

грамотами победители и 

призёры городского конкурса-

смотра волонтерских отрядов 

«Мы-волонтеры!». Также 

объявлены итоги городского 

конкурса стенгазет «Мы за 

ЗОЖ!».  

 

6 Участие деятельности СДГВК 

«Будущее выбираю сам!» в 

мероприятиях различного уровня 

02.11.2020- Всероссийский 

открытый урок «Мы вместе!», 

посвященном Дню народного 

единства 

03.12.2020 - Всероссийский 

открытый урок «Имя твое 

неизвестно, подвиг твой 

бессмертен»  

09.12.2020 - в мероприятиях, 

посвященных Дню Героев 

Отечества.  

Декабрь 2020 г.-  за участие в 

региональном конкурсе 

«Лучший волонтёрский штаб 

Смоленской области 2020» 

СДГВК награжден 

благодарственным письмом (6 

место). 

В областном конкурсе 

"Доброволец Смоленщины-

2021" 

Тумаков Максим с проектом 

"ЗОЖ - это балдёж" стал 

победителем в возрастной 

категории14-17лет. Косашвили 

Григорий с проектом "По 

стопам истории" одержал 



победу среди конкурсантов 18-

35 лет. (МБОУ «СШ № 27 им. 

Э.А. Хиля») 

 

 


